[bookmark: _page_5_0]

BỘGIÁODỤCVÀĐÀOTẠO

___________

Số:599/QĐ-BGDĐT

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM

Độclập-Tựdo-Hạnhphúc

________________________

HàNội,ngày28tháng02năm2023

QUYẾTĐỊNH

BanhànhKếhoạchphổbiến,giáodụcphápluậtcủangànhgiáodụcnăm2023

BỘTRƯỞNGBỘGIÁODỤCVÀĐÀOTẠO

CăncứLuậtPhổbiếngiáodụcphápluậtnăm2012;

CăncứNghịđịnhsố86/2022/NĐ-CPngày24tháng10năm2022củaChínhphủquyđịnhchứcnăng,nhiệmvụ,quyềnhạnvàcơcấutổchứccủaBộGiáodụcvàĐàotạo;

CăncứQuyếtđịnhsố1521/QĐ-TTgngày06tháng10năm2020củaThủtướngChínhphủbanhànhKếhoạchthựchiệnKếtluậnsố80-KL/TWngày20tháng6năm2020củaBanBíthưvềtiếptụcthựchiệnChỉthịsố32-CT/TWcủaBanBíthưvềtăngcườngsựlãnhđạocủaĐảngtrongcôngtácphổbiến,giáodụcphápluật,nângcaoýthứcchấphànhphápluậtcủacánbộ,nhândân;

TheođềnghịcủaVụtrưởngVụPhápchế.

QUYẾTĐỊNH:

Điều1.BanhànhkèmtheoQuyếtđịnhnàyKếhoạchphổbiến,giáodụcphápluậtcủangànhgiáodục

năm2023.

Điều2.Quyếtđịnhnàycóhiệulựcthihànhkểtừngàyký.

Điều3.ChánhVănphòng,VụtrưởngVụPhápchế,ThủtrưởngcácđơnvịthuộcBộGiáodụcvàĐào

tạo,giámđốccácsởgiáodụcvàđàotạo,giámđốccácđạihọc,họcviện;hiệutrưởngtrườngđạihọc,

trườngcaođẳngsưphạm,thủtrưởngcáccơquan,tổchứcliênquanchịutráchnhiệmthihànhQuyết

địnhnày./.
[bookmark: _page_13_0]

Nơinhận:

-Bộtrưởng(đểbáocáo);

-CácThứtrưởng(đểphốihợp);

-HộiđồngPHPBGDPLTW(đểbáocáo);

-BộTưpháp;

-NhưĐiều3(đểthựchiện);

-CôngđoànGDVN;

-CổngthôngtinđiệntửBGDĐT;

-Lưu:VT,PC(03).

KT.BỘTRƯỞNG

THỨTRƯỞNG

NguyễnVănPhúc

KẾHOẠCH

Phổbiến,giáodụcphápluậtcủangànhgiáodụcnăm2023

(BanhànhkèmtheoQuyếtđịnhsố599/QĐ-BGDĐTngày28tháng02năm2023củaBộtrưởngBGDĐT)
I.MỤCĐÍCH,YÊUCẦU

1.Thựchiệncóchấtlượng,hiệuquảnhiệmvụcôngtácphổbiến,giáodụcphápluậtđượcgiaotạiKết

luậnsố80-KL/TWngày20/6/2020củaBanBíthưvềtiếptụcthựchiệnChỉthịsố32-CT/TWngày

09/12/2003củaBanBíthưvềtăngcườngsựlãnhđạocủaĐảngtrongcôngtácphổbiến,giáodục

phápluật(PBGDPL),nângcaoýthứcchấphànhphápluậtcủacánbộ,nhândân;Quyếtđịnhsố

1521/QĐ-TTgngày06/10/2020củaThủtướngChínhphủbanhànhKếhoạchthựchiệnKếtluậnsố80-

KL/TWngày20/6/2020củaBanBíthưvềtiếptụcthựchiệnChỉthịsố32-CT/TWcủaBanBíthưvềtăng

cườngsựlãnhđạocủaĐảngtrongcôngtácphổbiến,giáodụcphápluật,nângcaoýthứcchấphành

phápluậtcủacánbộ,nhândân(Quyếtđịnh1521/QĐ-TTg);Quyếtđịnhsố21/2021/QĐ-TTgngày

21/6/2021củaThủtướngChínhphủquyđịnhvềthànhphầnvànhiệmvụ,quyềnhạncủaHộiđồngphối

hợpPBGDPL.

2.BảođảmcôngtácPBGDPLđượctổchứctriểnkhaithựcchất,bámsátnộidung,yêucầuđổimới

côngtácPBGDPLtrongđiềukiệnhiệnnayphùhợpvớitinhthầnvănkiệnĐạihộiXIIIcủaĐảng,Nghị

quyếtsố27-NQ/TWngày09/11/2022Hộinghịlầnthứ6BanChấphànhTrungươngĐảngkhóaXIIIvề

tiếptụcxâydựngvàhoànthiệnNhànướcphápquyềnxãhộichủnghĩaViệtNamtronggiaiđoạnmới,

Kếtluậnsố80-KL/TW,Quyếtđịnhsố1521/QĐ-TTg;bámsátcácnhiệmvụtrọngtâmcủangànhgiáo

dụcnăm2023,tậptrungtuyêntruyền,phổbiếnquyđịnhphápluậtmớibanhànhliênquanđếnquảnlý

nhànướcvềgiáodụcvàđàotạo;cáchoạtđộngPBGDPLcầnhướngtớimụcđíchtạochuyểnbiến

mạnhmẽtrongnhậnthứcvàýthứctuânthủ,chấphành,tựgiáchọctập,tìmhiểuphápluật,xâydựng

lốisốngvàlàmviệctheophápluậtcủacánbộ,côngchức,viênchức,nhàgiáo,ngườilaođộng,người

họctrongnhàtrường.
[bookmark: _page_19_0]3.ĐadạnghóacáchìnhthứcPBGDPLtrongnhàtrường,cơquan,đơnvịtrongngànhgiáodục;đẩy

mạnhứngdụngcôngnghệthôngtingắnkếtchặtchẽvớihoạtđộngchuyểnđổisố,xâydựnghệthống

thôngtinPBGDPL;lồngghéphoạtđộngPBGDPLvớicáccuộcvậnđộng,cáchoạtđộngngoạikhóavà

cácphongtràothiđualớncủangànhtrongnăm2023;nângcaohiệuquảcôngtácphốihợp,bảođảm

sựkếtnối,lồngghépcáchoạtđộng.

II.NHIỆMVỤCHUNG

1.Hướngdẫncánbộ,côngchức,viênchứcngànhgiáodụcchủđộngtìmhiểuvàcótráchnhiệm

gươngmẫutrongthựcthiphápluật,gắnviệcthựchiệnchứctrách,nhiệmvụvớiviệcthôngtin,phổbiến

phápluậttớiNhândân;gắnphổbiếnphápluậtvớiviệcthựchiệndânchủởcơsở;đồngthờivậnđộng,

khuyếnkhíchcôngchức,viênchức,nhàgiáo,ngườihọctìmhiểu,sửdụng,chấphành,tuânthủpháp

luật.

2.Tổchứccáclớptậphuấn,bồidưỡngkiếnthứcphápluật,kỹnăngphổbiến,giáodụcphápluậtcho

độingũgiáoviênmôngiáodụccôngdân,báocáoviênvàcánbộphụtráchcôngtácphápchế,công

tácPBGDPL.Tăngcườngbồidưỡngkiếnthứcphápluậtchođộingũcánbộquảnlýgiáodụcmầmnon,

phổthông,đạihọc,giáodụcthườngxuyên,trườngcaođẳngsưphạm,ngườilàmcôngtácliênquan

đếnchếđộ,chínhsáchđốivớinhàgiáo.

3.TriểnkhaicôngtácPBGDPL,tưvấn,giảiđápphápluậttrêntrangmạngxãhội,cổngthôngtinđiệntử

củacơquan,đơnvị.TăngcườngtriểnkhaicôngtácPBGDPLtrênmôitrườngsố.Khuyếnkhích,huy

độngmọinguồnlựcxãhộithamgiacôngtácPBGDPLtrongnhàtrường.

4.Tăngcườngsựphốihợpgiữangànhgiáodục,ngànhtưphápvàcáccơquan,tổchứcliênquan

trongcôngtácPBGDPL;đảmbảocácđiềukiệnchoviệctriểnkhaicôngtácPBGDPLtrongnhàtrường,

gópphầnổnđịnhmôitrườnggiáodụcvànângcaochấtlượnggiáodục.

5.TổchứccáchoạtđộnghưởngứngNgàyPhápluậtViệtNamnăm2023(caođiểmtừngày01/11đến

ngày09/11/2023)đivàochiềusâu,thiếtthực,gắnvớithựchiệnnhiệmvụtrọngtâmcủangành,củađịa

phương,cơsởgiáodục.

III.MỘTSỐNHIỆMVỤTRỌNGTÂM

1.Nhiệmvụcủacácsởgiáodụcvàđàotạo

a)Tổchứcphổbiếnchủtrương,chínhsáchcủaĐảng,phápluậtcủaNhànướcđểtriểnkhaithựchiện

NghịquyếtĐạihộiđạibiểutoànquốclầnthứXIIIcủaĐảng;cácquyđịnhphápluậtmớivềgiáodụcvà

cácquyđịnhphápluậtphùhợpvớitừngđốitượngthuộcphạmviquảnlý;tăngcườngcôngtáctheo

dõi,giámsátviệcthựchiệncácvănbảnquyphạmphápluậtvềgiáodục,cácvănbảnchỉđạocủa

ngành;quántriệtthựchiệnChỉthịsố1112/CT-BGDĐTngày19/8/2022củaBGDĐTvềthựchiệnnhiệm

vụtrọngtâmnămhọc2022-2023;côngvănsố5107/BGDĐT-PCngày06/10/2022củaBộhướngdẫn

nhiệmvụnămhọc2022-2023vềcôngtácphápchế.Trongquátrìnhthựchiện,cầnnắmbắtvàphản

ánhkịpthờichocáccơquannhànướccóthẩmquyềnvềýkiếncủaNhândân,phảnánhcủadưluận

xãhộivềtínhkhảthi,phùhợpcủavănbảnmớibanhànhhoặcdựthảovănbản,chínhsáchđanglấyý
[bookmark: _page_24_0]kiếngópý.

b)Tiếptụcthựchiệncôngtácđàotạo,bồidưỡngkiếnthứcphápluật,kỹnăngphổbiến,giáodụcpháp

luậtchođộingũgiáoviênmôngiáodụccôngdân,môngiáodụckinhtếvàphápluật,báocáoviênvà

cánbộphụtráchcôngtácphápchế,côngtácphổbiến,giáodụcphápluật.Chỉđạođổimớiphương

phápdạyhọcvàkiểmtra,đánhgiátheohướngpháttriểnphẩmchất,nănglựccủangườihọcnhằm

nângcaochấtlượnggiảngdạykiếnthứcphápluậttạicáccơsởgiáodục,đổimớiphươngphápgiáo

dục,phổbiếnphápluậtchohọcsinh,tăngcườnggiảiphápsửdụngcôngnghệ,hìnhảnhtrựcquan

sinhđộng.Chỉđạogiáoviênbộmônchúýlồngghépgiáodụcphápluậtchohọcsinhthôngquabài

giảngmộtcáchhợplý,phốihợpgiáodụcphápluậtvớigiáodụcđạođức,gắnviệcgiảngdạyvàhọctập

phápluậtvớirènluyệnkỹnăngsốngchohọcsinhnhằmcủngcốkiếnthứcphápluậtđãhọctrong

chươngtrình,pháthuytínhtíchcực,chủđộng,sángtạotrongtìmhiểukiếnthứcphápluậtvàvậndụng

phápluậttrongxửlýtìnhhuốngthựctế.

c)Thựchiệnràsoát,đánhgiáthựctrạnggiáoviêndạymôngiáodụccôngdân,môngiáodụckinhtếvà

phápluậttrongcáccơsởgiáodụcphổthông,tạođiềukiệnđểđộingũtrênđượcthamgiacáclớptập

huấn,bồidưỡngkiếnthứcphápluật.

d)Tiếptụcbổsungcácphươngtiện,thiếtbị,tàiliệu,họcliệuhỗtrợcôngtácPBGDPL;Phổbiếnkinh

nghiệmởnhữngnơilàmtốtcôngtácPBGDPL,nghiêncứunhữngmôhìnhhay,cáchlàmhiệuquảđể

ápdụng,nhânrộng.

2.Nhiệmvụcủacáccơsởgiáodụcđạihọc,trườngcaođẳngsưphạm(gọichunglàcơsởgiáo

dục)

a)Tiếptụctuyêntruyền,phổbiếncácvănbảnchỉđạovềđổimớiquảnlýgiáodụcđạihọc,cácvănbản

mớibanhànhliênquanđếntổchức,hoạtđộng,nhiệmvụcủanhàtrường;vănbảnliênquanđếnquyền

vànghĩavụcủaviênchức,nhàgiáo,ngườilaođộng,ngườihọc.Phổbiếncácdựthảochínhsách,

phápluậtcótácđộnglớnđếnxãhội.Phổbiếnvănbản,quyđịnhliênquanđếncôngtácmởngành,

tuyểnsinh,liênkếtđàotạo,quảnlývàsửdụngtàichính,tàisản,phòngchốngthamnhũng,tiêucực,

thựchànhtiếtkiệm,chốnglãngphí,phòngchốngtộiphạm,matúy,dịchbệnh,thiêntai,phòngcháy,

chữacháyvàcứunạn,cứuhộ,antoàngiaothôngđườngbộ,hỗtrợkhởinghiệp...;

b)Ràsoát,cókếhoạchđàotạo,đàotạolại,bồidưỡngnângcaotrìnhđộ,chuyênmônnghiệpvụcho

độingũgiảngviêngiảngdạymônphápluậtđạicương;khuyếnkhíchvàtạođiềukiệnđểcánbộ,giảng

viêncơsởgiáodụcthamgialàmbáocáoviên,tuyêntruyềnviênphápluậtvàthamgiavàoPBGDPLcho

nhândântạiđịaphương;ràsoát,sửađổi,bổsunggiáotrình,tàiliệugiảngdạychophùhợpvớicác

vănbảnquyphạmphápluậtmớibanhành;

c)Chủđộngđổimớiphươngphápgiảngdạytheohướngpháttriểnphẩmchất,nănglựccủasinhviên

vàđổimớiviệchọc,thi,kiểmtra,đánhgiámônhọcphápluậtđạicương;đadạnghóacáchìnhthức

giáodụcphápluậtngoạikhóachosinhviên;đổimớivàlựachọnnộidungphápluậtphùhợpđểphổ

biếnchosinhviêntrongtuầnsinhhoạt“Côngdân-sinhviên”đầunăm,đầukhóa,cuốikhóa;
[bookmark: _page_29_0]d)ThamgiagópýdựthảovănbảnquyphạmphápluậtdoBGDĐTvàcácbộ,ngànhgửilấyýkiến,đặc

biệtlàcácvănbảnliênquanđếntổchức,hoạtđộng,nhiệmvụcủacơsởgiáodục.

3.NhiệmvụcủacácđơnvịthuộcBộ

a)Phổbiếncácvănbản,dựthảovănbản,chínhsáchcótácđộnglớnđếnxãhội,vấnđềdưluậnxãhội

quantâmhoặccầnđịnhhướngdưluậnxãhội;cácvănbản,quyđịnhphápluậtvềcảicáchhànhchính,

phòngchốngthamnhũng,tiêucực,thựchànhtiếtkiệm,chốnglãngphí1,anninhmạng,bảovệmôi

trường,cácluật,nghịquyếtmớiđượcQuốchộikhóaXVthôngquatạiKỳhọpthứ42…chocánbộ,

côngchứccơquanBộ.

-Đơnvịchủtrì:VụPhápchế,cácVụ,Cục,Thanhtra,Vănphòng.

-Thờigianthựchiện:trongnăm2023.

b)Tổchứctậphuấn,bồidưỡngkiếnthứcphápluậtchođộingũbáocáoviên,tuyêntruyềnviênpháp

luật,chútrọngbồidưỡngđộingũcánbộlàmcôngtácphápchếtạisởgiáodụcvàđàotạo,cơsởgiáo

dụcđạihọc,trườngcaođẳngsưphạmvàcácđơnvịthuộcBộ.

-Đơnvịchủtrì:VụPhápchế.

-Đơnvịphốihợp:cácVụ,Cục,Thanhtra,Vănphòng.

-Thờigianthựchiện:trongQuýIV/2023.

c)CậpnhậtcácvănbảnquyphạmphápluậtvềgiáodụctrênCổngthôngtinđiệntửcủaBGDĐT.

-Đơnvịchủtrì:VănphòngBộ.

-Đơnvịphốihợp:cácVụ,Cục,Thanhtra.

-Thờigianthựchiện:trongnăm2023.

d)Biênsoạncácđềcươngtuyêntruyền,phổbiếnvănbảnphápluậtmới;cáctàiliệu,tờrơi,tờgấp,

cẩmnang,sổtaytuyêntruyềnphápluậtphùhợpchocácđốitượngtrongngànhgiáodục.

-Đơnvịchủtrì:VụPhápchế.

-Đơnvịphốihợp:cácVụ,Cục,Thanhtra,Vănphòng.

-Thờigianthựchiện:trongnăm2023.

đ)Biênsoạn,cậpnhậttàiliệuphổbiếnkiếnthứcphápluật,phổbiếngiáodụcphápluậttrongcáccơsở

giáodụcphổthông,cơsởgiáodụcthườngxuyên;tàiliệubồidưỡngvềđổimớiphươngphápdạyhọc,

kiểmtra,đánhgiánộidunggiáodụcphápluậttrongchươngtrìnhmônhọcvàhoạtđộnggiáodụctheo

hướngpháttriểnphẩmchất,nănglựccủahọcsinh.

-Đơnvịchủtrì:VụPhápchế,VụGiáodụcTrunghọc,VụGiáodụcthườngxuyên.

-Đơnvịphốihợp:cácVụ,Cục,Thanhtra,Vănphòng.

-Thờigianthựchiện:trongnăm2023.
[bookmark: _page_34_0]e)TổchứcthựchiệnQuyếtđịnhsố407/QĐ-TTgngày30/3/2022củaThủtướngChínhphủphêduyệt

Đềán“Tổchứctruyềnthôngchínhsáchcótácđộnglớnđếnxãhộitrongquátrìnhxâydựngvănbản

quyphạmphápluậtgiaiđoạn2022-2027”,theođótăngcườngcôngtáctruyềnthôngchínhsáchgắn

vớigiaiđoạnlấyýkiếngópýđốivớicácdựthảovănbảnquyphạmphápluậtcủaBGDĐTtrìnhcấp

trênbanhànhhoặcthuộcthẩmquyềnbanhànhcủaBộtrưởng,nhằmlấyýkiếngópýrộngrãicủanhân

dânđồngthờitạosựđồngthuậncủaxãhội.

-Đơnvịchủtrì:VụPhápchế,VănphòngBộ.

-Đơnvịphốihợp:cácVụ,Cục,Thanhtra.

-Thờigianthựchiện:trongnăm2023.

g)Tăngcườnglồngghéphoạtđộngphổbiến,giáodụcphápluậtvàocácnhiệmvụchuyênmôntoàn

ngành.

-Đơnvịchủtrì:cácVụ,Cục,Thanhtra,Vănphòng.

-Đơnvịphốihợp:VụPhápchế.

-Thờigianthựchiện:trongnăm2023.

IV.TỔCHỨCTHỰCHIỆN

1.Cáccơquan,đơnvịnêutạimụcIIIcủaKếhoạchnàychủđộngtriểnkhaicôngtácphổbiến,giáo

dụcphápluậtởcơquan,đơnvịmình;tổchứckiểmtra,tổngkếtviệcthựchiệnKếhoạchvàbáocáo

BGDĐT(quaVụPhápchế)trướcngày10/12/2023.

2.Việclậpdựtoán,quảnlý,sửdụngvàquyếttoánkinhphíphổbiến,giáodụcphápluậtthựchiệntheo

phâncấpngânsáchhiệnhànhvàThôngtưliêntịchsố14/2014/TTLT-BTC-BTPngày27/01/2014củaBộ

TàichínhvàBộTưphápquyđịnhviệclậpdựtoán,quảnlý,sửdụngvàquyếttoánkinhphíngânsách

nhànướcbảođảmchocôngtácphổbiến,giáodụcphápluậtvàchuẩntiếpcậnphápluật.

3.ĐềnghịCôngđoànGiáodụcViệtNamvàcáctổchứcđoànthểtrongngànhgiáodụccókếhoạch

phổbiến,giáodụcphápluậtchohộiviênvàphốihợpthựchiệntốtKếhoạchnày.

4.VụPhápchếgiúpBộtrưởngđônđốcviệcthựchiệnKếhoạchnày;báocáoLãnhđạoBộGiáodục

vàĐàotạo,BộTưphápvàHộiđồngphốihợpphổbiến,giáodụcphápluậtTrungươngtheoquyđịnh./.

1Yêucầubámsátnộidung,nhiệmvụđượcgiaotạiKếhoạchsố1841/KH-BGDĐTngày29/12/2022về

triểnkhaicôngtácphòng,chốngthamnhũng,tiêucựcnăm2023củaBộGiáodụcvàĐàotạo.

2Cácluật,nghịquyếtmớiđượcQuốchộikhóaXVthôngquatạiKỳhọpthứ4,gồm:LuậtThanhtra,

LuậtThựchiệndânchủởcơsở,LuậtPhòng,chốngbạolựcgiađình,LuậtDầukhí,LuậtPhòng,chống

rửatiền,Luậtsửađổi,bổsungmộtsốđiềucủaLuậtTầnsốvôtuyếnđiện;NghịquyếtvềKếhoạchphát
[bookmark: _page_39_0]triểnkinhtế-xãhộinăm2023,NghịquyếtvềdựtoánngânsáchNhànướcnăm2023;Nghịquyếtvề

phânbổngânsáchTrungươngnăm2023,Nghịquyếtđẩymạnhviệcthựchiệnchínhsách,phápluậtvề

thựchànhtiếtkiệm,chốnglãngphí,Nghịquyếtthíđiểmđấugiábiểnsốxeôtô,Nghịquyếtkỳhọpthứ

4,QuốchộikhóaXV…